
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00248745- -UNC-DGME#SG

 
VISTO:

Las actuaciones labradas en el expediente de la referencia; y

CONSIDERANDO:

Que al orden 2 (Pág. 153) la firma GIRE S.A., empresa que presta el servicio de
cobranzas a través de puestos de caja de la Red Rapipago, presentó una adenda
modificatoria, a partir de febrero de 2016, del acuerdo celebrado oportunamente
(aprobado por Resolución Rectoral N° 2522/14, Págs. 134/146 del orden 2), referente a
actualizar la tarifa inicial establecida el referido convenio;

Que al orden 5 la firma GIRE S.A. propone una actualización, a partir del 15 de abril de
2022, de las comisiones por dicho servicio en atención a que las mismas, según
expresa, se encuentran desfasadas en referencia al contexto inflacionario;

El amplio y detallado Informe de Pertinencia que ensaya la Dirección de Tesorería al
orden 6 y el Informe de Infraestructura que elabora la Dirección de Sistemas al orden 8;

Que sobre el particular y desde el punto de vista económico-financiero la Dirección
General de Contrataciones manifiesta que no hay objeciones que formular;

El dictamen favorable (N° DDAJ-2022-69985-E-UNC-DGAJ#SG) que al orden 18 emite
la Dirección de Asuntos Jurídicos;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Convalidar la actualización de precios que rigió durante el período
2016-2022 en el servicio que presta la empresa GIRE S.A.



ARTÍCULO 2°.- Aprobar la actualización de las comisiones por el servicio de
cobranza en la Red RAPIPAGO en los términos que se detallan al orden 5, el cual se
anexa a la presente, en el marco del Convenio de Prestación de Servicios Sistema
Rapipago (GIRE SA), aprobado mediante R.R. 2522/14.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Gestión Institucional.

fv





                      


              GIRE S.A.   Caseros 3572 – Piso 2 - Ciudad Autónoma de Bs. As.    011-4324-1500 


                            


 
 


Buenos Aires, 28 de marzo de 2022 
 
Señores 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
 
At: María Laura Grassetti 
Presente 
 
Ref. Recomposición de tarifa - Servicio de cobranzas 
 
De nuestra mayor consideración: 
 


Por medio de la presente, nos ponemos en contacto con Ud. con el propósito 
de proponer una actualización de comisiones por el servicio de cobranza en la Red RAPIPAGO. 
Actualmente las mismas se encuentran desfasadas en referencia al contexto inflacionario y mencionado 
en nota enviada el 25 de febrero de 2022. 
                                                  
                                                 Nuestros costos se han incrementado considerablemente teniendo fuerte 
incidencia en la operatoria en general, relacionados al plazo de acreditación de fondos, aumento de la 
siniestralidad, mayor circulación de billetes de baja denominación lo que determina el incremento en las 
frecuencias del transporte de caudales, entre otros.  
                                                  
La tarifa actual vigente desde el 23 de junio de 2016 es de 1,5% mas costo de efectivo de 1,35% con 
mínimo de $8. 
                                                 Por tales motivos y con la intención de trasladarles el menor costo posible, 
proponemos actualizar la tarifa a partir del 15 de abril del 2022, de acuerdo al siguiente esquema: 


o Comisión por transacción: 1,65%  y se mantiene costo de efectivo: 1,35% ( tarifa unificada 3% ) 
o Importe mínimo a cobrar por transacción: $15 
o Facturación mínima mensual: se mantiene en $800  
o Plazo de acreditación: 96 hs en lugar de 120 hs modificado por la pandemia en agosto de 2020. 


A los valores antes mencionados se les deberá agregar el IVA correspondiente. 
 


Esperamos sepan comprender este ajuste como un factor clave para continuar 
prestando un servicio eficiente. 


Quedamos atentos a fin de coordinar una reunión para conversar sobre los 
detalles que consideren convenientes, para lograr una recomposición de los componentes tarifarios. 


 
Sin otro particular saludamos a ustedes muy atentamente.                                     


                                                                  
 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2021-00248745-UNC-DGME#SG REVISION DE TARIFA AL 15-4-2022


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Lunes 28 de Marzo de 2022

				2022-03-28T19:40:51-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Tesorería Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00176772-UNC-DT#SGI

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2022-00176772-UNC-DT#SGI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Maria Laura Grassetti

				2022-03-28T19:40:57-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2022-491-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 4 de Mayo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-05-03T14:10:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-04T13:45:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-04T13:46:01-0300
	GDE UNC




